f Petatur. scilicet iure.peti autem potest absque fori præscriptione  
vbi testator voluit,& vbi heres habet domicilium,& vbi est maior  
pars hereditatis,& vbi cœpit soluere vel respondere:vt.ū.de iudi.l.  
si fideicommissum.in princip.&l.fina.&l.quamuis.&l.seq.& not.  
in.l.quod legatur.&l.ū.de transact.cū hi.ū.causæ. & facit.ū.si cer-  
peta.l.vinum.Accursius.

N annos.] CASVS. Damnauit heredem suum Titius vt sineret  
me vti frui fundo Titiano ipsius Titij in singulos annos, id est  
reliquit mihi vsumfructum in fundo suo Titiano . heres Titij non  
permisit me colere dictum fundum tempore quo debebat col-  
l. certè tenetur mihi ad estimationem fructuum omnium qui in di-  
cto anno potuissent esse collecti ex fundo si permisisset mihi eum  
colere eo tempore quo debebat colli. nec prodest ei ad excusatio-  
nem si paratus est permettere me colere postea in eodem anno di-  
ctum fundum:quia non permisit ei tempore quo debuit. Et idem

est in hoc alio casu. damnauit heredem suum Titius vt daret mi-  
hi diurnas operas Stichi serui sui . heres in quodam die Iouis po-  
ne,non permisit Stichum venire ad laborandum ad vineam meā  
in mane , sed misit eum in sexta hora diei . Certè tenetur mihi ad  
æstimationem totius diei.nam non videtur mihi dedisse aliquid

de dicta opera in dicta  
die,cūm non dederit in  
mane:nec prodest ei ad  
excusationē si paratus  
est dare sequēti die per  
totam diē operam di-  
cti serui.Viuianus.

g Fundo. quod perinde  
est ac si vsumfructus re-  
linqueretur:vt.ū.de vsum  
fru.l.si quis ita. &l.j.tit.  
j.l.patrimonij.

h Si initio. igitur in ini-  
tio anni est soluēdum.  
quod dic vt no.C.quā-  
do dies leg. ced. l.j.ad  
quod est.ū.loca. si in le-  
ge.ū.colonus. & de do-  
lo.l.rem quandam.

i Det. id est date para-  
tus sit in primis sex ho-  
ris: vt.ū.de ope. liber. l.  
ij.& facit.ū.tit.j.l.is q.&  
j.tit.u.j.l.vj. & j.de verb.  
sign.l.ij.ū.j. & de vsumfru.l.  
quæsūtum.

S legatum.] CASVS.

Legaui Titio.xxx.li-  
bras Bononiæ annua  
bima trima die æquis  
pensionibus . certè in  
quolibet trium annorū  
debet habere Titius ab  
herede meo.x. & idem  
est si non posui in lega-  
to dicta verba , æquis  
pensionibus &c. & idem  
si dixissem,Lego Titio.

\* dispositio-  
ne.al.porrio  
ne.al.posi-  
tione.

xxx.libras Bononiæ an-  
nua bima trima die pē-  
sionibus. & idem si di-  
xissem,æquis. & nō ap-  
posuissim ibi,pensioni-  
bus.nam semper habe-  
bit.x.quolibet anno.sed  
si ita dixissem,Lego Ti-  
tio.xxx. annua bima tri-  
ma die inæquis pen-  
sionibus,inæquales pensiones siue partes dabuntur ei quolibet de di-  
ctis tribus annis in dictis. xxx. & certè arbitrio boni viri scilicet  
vt inspiciantur facultates defuncti , & dispositio eius patrimonij.  
& idem si expressissem ego testator dandas pensiones Titio ar-  
bitrio boni viri. Sed quid si ita dixissem,Lego Titio. xxx. an-  
nua bima trima die pensionibus quas putauerit idem legatarius?  
certè non poterit petere Titius tota. xxx. in primo anno. volui  
enim fieri portiones de dictis. xxx. per singulos de dictis tribus  
annis, & posui in arbitrio legatarij solummodo quantitates pen-  
sionum. & quod dixi in legatario , idem est in herede , vt si po-  
suissim in dicto legato hæc verba , pensionibus quas putauerit  
heres, non possit differre heres solutionem dictorum. xxx. vñque  
ad finem triennij. si autem ita dixissem, Heres meus Titio.x.tri-  
ma die dato : perinde est ac si dixissem annua bima trima die.  
vnde quod dictum est in. xxx. dicto Titio legatis , erit in dictis  
decem. [S I C V I C E R T A.] Legauit Titio. c. & donec ei præ-  
stentur per heredem meum, iussi eidem Titio præstari quolibet  
anno.x.nomine vñrarum. Certè legatum de.c. valet, & etiam le-  
gatum vñrarum prædictarum si est intra legitimū modū vñ-  
rarum.aliás non.Viuianus.

k Forte. sub dubio forte &c.vt &l. de arbi.si duo. & dic dena, id  
est decem:vt &l. titu.j.l.si quis in testamento.Accursius.

l Nisi specialiter. subaudi,maximè , vt appareat per id quod subiicit:  
sicut & in heredis electione.

m Sine vexatione. scilicet magna.Accursius.

n Et incommodo. intolerabilis : vt infra de verbor. signific. l. nepos.  
Accursius.

Annuia, bim  
ma, tri  
die soluere,  
quid sit.

**a** In heredis electione. scilicet diceremus heredē non posse totā praestationem differre vero; ad triennij finē. Sic ergo per l. istā exponūtur leges quae dicūt annua bima trima die aliquid soluendū: vt. C. de rei vxo.a&t.l.j. s. exactio. &c. s. de pig.ac.l.si necessarias. s. si annua. &c. s. de pac.dota.aliud. & de contrahen.emp.sed Celsus. s. j. Accur.

**b** Veritas. scilicet certas: vt patet: quia dicit certū &c. aliud si non expressisset certū quid. vel certā quātitatē: sed simpliciter dixisset veritas: vt. s. de veru. l. quod in stipulatione. &c. s. de iu. dot.l.cū post. s. gener. & j. de verb. oblig.l. triticum.&c.l. ita. stipulatus.

**c** Praestari. ab herede.

**d** Probabilem. Quis est probabilis? Respon. vt C. de veris. l. eos. & sic etiā per testamentū nō debetur veritas ultra legitimum modū. & facit s. de veris. l. placuit.

**e** Id probabile est quod per se vel aliis iunctū facit admīniculum. Sa. li. in l. ad probacionē. i. C. de proba.

**S** 1 in singulos.] **CASVS.** Legauit Titio decē in singulos annos. certē cuiuslibet anni vnū est legatū, & primi anni est purū legatū: sequentiū autē annorū legata sūt cōditionalia: quia inest cōditio, si viuat legatarius. vnde primū trāsit ad heredē legatarij: sequētia autē non. quod est notādum. quod vltimū est verū vbi legatarij' antē mortem suam terigilset de secūdo anno, vel tertio, vel quarto, vel quinto, vel sexto, vel de alio. nam tunc bene trāmitteret ad heredē suum, vt in casu seq. Viuiā.

**c** Non transire. secus in aduocatis fisci: vt. C. de aduoc. diuer. iudic. post duos sed dic, imò cōsonat huic. Item quod dicit hic, verum est exonerandi heredis gratia fuerit legatum per annos diuisum: vt. j. quando dies leg. ced. l. nec semel. circa princip. & l. si cū præfinitione. in princip. & l. Firmio. s. fi. quē sunt contra. Vel ibi cū non causa alimentorū fuit relictum, hic sic. Vel in l. si cum præfinitione. certum tempus fuit adiectum. prima vera. Item secus in stipulatione quām hic dicat in legato: quia facta stipulatio etiā in singulos annos vna est, nec finitur morte stipulatoris. Idem in donatione causa mortis: vt. j. de verb. obliga. l. si Stichum. s. j. & de do. causa mor. l. senatus. s. fina. & sic quantum ad præscriptionem temporalem facimus differentiam inter legatum relictum in singulos annos, & stipulationem: licet. M. & B. inter se dissentientes aliter dicant: vt not. C. de præscrip. xxx. an. l. cū notissimi. s. penul. Item facit. j. quando dies leg. ced. l. cū in annos. & j. eo. in singulos. & l. cū in annos. & j. titu. l. cū veritasfruct. & j. ad leg. Falci. l. s. si in annos. Accursius.

**A** vobis.] **CASVS.** Institui mihi quatuor heredes pone: & à duobus ex eis dedi multa legata quibusdam: & postea ita dixi: A vobis quoq; cæteri heredes peto vt vxori meae præstetis quoad viuet. x. aureos annuos. me mortuo vxor mea vixit per quinq; annos, & quatuor menses de sexto anno: & deceffit. Certè debent habere heredes sui integrum legatum sexti anni. in initio enim cuiuslibet anni cedit dies anni legati. & hoc dicit. Viuiā.

**f** Deberi. cedit enim dies huius legati in initio cuiuslibet anni: vt. infra eo. in singulos. sed non videtur deberi nisi pro rata anni sexti: vt. s. de veritasfruct. l. si operas. & l. sed & si quis. s. si operas. Solu. ibi delicto fuit amissus veritasfructus, scilicet capitis deminutione: hic morte: vt arg. infra eo. l. in singulos. & supra qui. mo. veritasfruct. amit. l. j. s. si non mors. Vel sol. vt ibi. Item facit. j. de stip. ser. l. seruus communis s. cū seruus. & C. de aduo. diuer. iudi. post duos. s. his. & j. eod. l. filiæ. Argu. Contra. C. de aduo. diuer. iudi. petitionem. s. quando.

**ADDITIO.** Pro solutione huius contrarij dic vt dicit glos. quia nihil ad heredem transit: subaudi, nisi salarium illius anni. & not. in l. post duos. eo. tit. secundum. Bart.

**A** Nnuam.] **CASVS.** Titius reliquit in suo testamento ciuitati Bononiæ annuas. c. libras Bononiæ causa faciendi curri palliū ad portheccam: & roncinum & accipitrem in cassatacula: cui ludo seu quibus ludis voluit prae fidere heredes suos. post mortem huius Titij heredes sui præstiterunt cōmuni Bononiæ centum libras quolibet anno, pone pon quatuor annos: & quolibet anno præfuerunt dicto ludo fieri faciendo: & postea decesserunt. petit in sequenti anno commune Bononiæ ab heredibus dictorum heredum Titij vt dēt ei. c. libras causa faciendi dictum ludum. dicūt heredes heredū: Nos nō tenemur amplius præstare. c. quod heredes Titij, quorū heredes sumus, non possunt præsidere ludo, sicut testator præcepit. Certè dicitur hic quod nō obstante allegatione heredū debet. c. præstare communi Bononiæ quotānis. i. singulis annis in perpetuum. & ita quāvis morte legatarij pereat annuū legatū, vt s. l. proxi. nō tamē morte heredis, vt hic. Viu.

**D**ispositio respiciēs solam auctoritatem defuncti, non cōmodum alterius: non iure actionis, sed per officium iudicis effectui demandatur. Bartolus.

**VII. POMPONIUS libro octavo ad Quintum Mucium.**

**Q** Vintus Mucius ait: Si quis in testamento ita scripsit,

modo, vel in aliud opus reipub. experederetur: vt. j. de adimi. rerum ad ciui. perti. l. legatum. s. fi. Accursius.

**h** In perpetuum. plus ergo est in hoc legato quām in veritasfruct. legato: quia tempore finitur: vt. j. titu. l. si veritasfruct. municipibus. secundum R. & facit. s. titu. iij. l. ciuitatibus. & j. eod. l. pe. & j. de verbis. oblig. l. si Stichum. s. j. Accursius.

**Q** vintus.] **CASVS.** Titius instituit sibi heredes duos suos filios, & duas suas filias: & Seiu extraneū & Gaium & Martinum dedit tutores dictis suis filiis: quia impuberis erant: & ita postea subiunxit in testamento, filij filiaeque meæ ibi morentur vbi vxor mea eorum mater eos morari volet: eisq; filiis & filiabus meis Seius prædictus heres meus in annos singulos, inque pueros puellásque singulas det nomine cibarij aureos. x. Mortuo isto Titio testatore mater dictorum puerorū posuit eos ad stādum & ad morādum cum Sempronio. venit nunc Sempronius apud quem collocati sunt pueri, ad Seium heredem & Gaium & Martinum tutores: & petit ab eis. x. aureos pro hoc anno pro cibarii dictorum puerorum. dicit Seius heres tutoribus, Accipiat si vultis. x. aureos de hereditate, & date Sempronio. dicunt tutores, Nos nolumus ei aliquid dare. Modò queritur, nunquid actione ex testamento possit agere Sempronius ad dictos. x. aureos? Et dicitur quon, verisq; illuc, Pomponius &c. & dimittit ibi. & vade. j. per. xxij. inclusiue lineas ibi, itaq; hec Quinti Mutij &c. & ibi reepilogat & examinat dicta verba Titij testatoris, filij filiaeque meæ ibi morentur &c. & illa, eisq; heres meus &c. Et dicit quod dicta prima verba non pariunt aliquam obligationem: scilicet vt omnimodo teneantur filij ibi morari vbi pater iussit, vel mater ex iussu patris: sed pertinent dicta verba ad conseruandam auctoritatem defuncti. vnde secundū iussionem iudicis debet morari vbi pater iussit, vel mater. ex iussu patris autem non debent morari. Quid enim si iudex cognoscit

gnoscit nunc esse Sodomitas vel adulteratores illos apud quos iussit pater filios suos morari, vel mater ex iussu patris: quod quidem pater nesciebat tempore quo fecit testamentum? Certè non debet permittere iudex apud illos morari. Item dicit ibi, si autem pro cibariis &c. quamvis dictum sit in principio legis quod Sempronius apud quem filii collocati erant, non potest agere ad decem aureos actione ex testamento contra tutores: tamē ita distinguo, aut sunt relicti. x. aurei gratia filiorum, aut gratia Sempronij prædicti. primo casu potest agere Sépronijs cōtra tutores iudicis officio si ipse Sempronius erat bonushomo. gratia autem puerorū semper præsumuntur relicti dici decem aurei, nisi contrarium appareat. secundo casu potest agere Sépronijs bonū homo existens actio ex testamento. & hoc vñq; in finem legis. Modò reuertaris ad versiculum, Pomponi⁹ &c. & ibi ponit quēdam exempla de iis quē pertinent ad auctoritatem testatoris, & nō ad obligationē, puta institui te solum heredē, & iussi tibi ut faceres mihi monumentū quod constet cētū. Certè potes facere monumentum, si vis. aliās nō cogeris. securus si haberes coheredē retento eodē casu: quia tūc posset te cogere coheres tuus actione familiæ eriscundæ. sed & si tu & coheres tuus paratus sit pro sua parte facere, potest te cogere p̄ tua. Secundū exemplū est cū iussi heredi meo ut poneret ī municipio imagines. nā non potest compelli nisi gratia honoris municipij hoc ius fuisse. Viuianus.

a] Eīsque. hæc est duplex, nam vel filiis, vel illis apud quos debent ali, potest attribui: vt in fine legis. Itē potest esse quod soli filij, vel quod soli alij, vel etiam tertio quod filij cum aliis sunt heredes. Item & no. duo præcepta: Vnum vbi debet morari: aliud de alimentis.

b] Agere posuit. ille apud quem erunt, scilicet aliqua actione, sed iudicis officio: vt. j. in fine dices. Azo.

c] vti possint. scilicet si velint, sed non compelluntur nisi vt in fine dicet.

d] Pomponius. circa prædicta clarius respōdens, & præmittens duo similia. primum de monumento: secundum de imagine.

e] Si velis, facere. imò & pontificali auctoritate vel iudicis officio est cogendus: vt supra de peti. here. hereditas. §. fi. & §. famil. eriscit. his consequenter. §. sed & si. & j. ea. l. in fi. Accursius.

f] Interest illius. quia ibi sepeliretur: vt supra de reli. l. familiaria. & leg. sequen.

g] Habebitis. scilicet si alteruter vestrum parere voluerit: alioquin communis culpa poterit opponi agenti. §. vt. §. de lega. j. nihil. §. j. & §. de lega. i. l. cū pater. §. libertus. Accursius.

h] Nulli competit. etiam si ad eius commodum aliquis sibi preferat. & facit. j. de priuileg. credi. l. Aufidius.

i] Itaque. redit ad primum casum huius legis.

k] Iussit. facit. §. de administ. tuto. l. quidam decedens. §. vñque.

& de confit. tuto. l. vñtilitatem. & vbi pupil. edu. de. l. j. Accursius.

A] Hoc sermone, eīsque heres meus in annos &c. vt supra in princ. huius legis.

m] Debeat. quod potest præsumi si sunt alij heredes vel etiam coheredes his pueris, & ex annuis cibariis decem p̄ magna parte superabundabit: & sic

habet locū actio ex testamento. si autem soli filij, tunc officio iudicis tantū vel actione ex testamento, si gratia eorum apud quos morari debent, est relictum.

n] vtile. scilicet vñsum. Accursius.

o] Videatur. nisi aliud liqueat. Accursius.

I] N singulos. CASVS.

Legavi Titio cētū annua. certè istud legatum habet vnam similitudinem cum vñfructu simpliciter legato, & tres dissimilitudines. similitudinē habet cum vñfructu: quia sicut vñfructus finitur morte vñfructuarī, ita & dictum annum legatum finitur morte legatarij. Prima dissimilitudo est inter ea q; vñfructus bene finitur & maxima & media capititis deminutione: annū autem legatū non finitur. Secunda dissimilitudo est, quia vñfructus ita potest legari, Titio vñfructum fundi lego: & quotiescūq; capite deminutus sit, eundē vñfructū ei do. quē quidē adiectio in anno legato nihil operatur: quia annū legatum capititis deminutione perire nō potest, ut dictum est.

Tertia dissimilitudo est, quia si vñfructarius decedat, nihil transmitit de vñfructu ad herem que p̄ quotienscūque. Quotiens finitur ut de vñfructu ad herem que p̄ quotienscūque. cum morte finiatur. P Sanè capititis deminutione non finitur, cū vñfructus finiatur. & vñfructus ita legari potest: Titio vñfructum fundi lego: & quotienscūque capite minutus erit, eundem vñfructum ei do. Illud certè ampli⁹ est in hoc legato, quod ingressu cuiuslibet anni, si deceperit legatarius, eius anni legatum heredi suo relinquit: quod in vñfructu non ita est, cum

di vel tertij vel quarti vel sequentiū, illius anni totum legatum ad heredem suū transmittit. in initio enim cuiuslibet anni cedit dies annui legati. Viuianus.

p] Finitur. vt & institu. de vñfruct. §. finitur. & supra eod. l. si in singulos. secus in seruitutibus prædialibus: vt supra quemadmo. ser. amit. le. ii. j.

q] Non finitur. scilicet legatum in singulos annos relictum: quia legatum sequentis anni est aliud legatū: & sic istud habebit legatarius. plura enim sunt legata, & sic in capite cuiuslibet anni impicitur an sit capax vel non: vt supra eo. l. si in singulos. & infra eod. cū in annos. sed secus est in vñfructu cū legatū est simplex, non in singulos annos. & secundūm hoc expones capititis deminutione, scilicet maxima & media, non minima. & sic est contra C. de vñfruct. le. corruptionem. Vel dic etiam minima si est relictus vñfructus in singulos annos: secus si simpliciter: quia tūc non minima, vt ibi. Vel dic secundūm iura vetera ut quocūque modo relictus, scilicet vel simpliciter vel in singulos annos, pereat capi. dem. etiam minima: hodie secus vt. d. le. corruptionem.

r] Ei do. vt & supra quib. mo. vñfruct. amit. le. si cum. & l. repeti. in princip. & secundūm R. hoc casu videtur perpetuo relictum si ciuitati vel templo sic relinquitur, nisi aratrū patiatur: vt. §. quib.

mo. vſusfru. amit.l. si vſusfruc. sed certe imo & alio modo potest finiri: vt ibi no. Accursius.

**a** Non relinquat. vt & not. institu. de re. diui. §. is veto. Et not. in prin. huius legis vnam conuenientiam: quia vtrumque morte naturali finitur. postea tres differentias. prima cum dicit, sanè &c. se-cūda cum dicit, & vſusfruct. &c. tertia cum dicit, illud certe. & facit ad legem istā. quibus modis vſusfruct. amit.l. si vſusfruct. meus. &c. si de vſusfruct. l. si quis ita. & l. defuncta. & j. titul. j. l. patrimonij. & infra ad leg. Falcid. l. pñnales. in princi. & supra de capi. dem. l. legatum. & C. quando dies leg. ce. l. j. & supra de euictio. le. si rem quam. §. fina. & s. si vſusfruc. petal. l. vti frui. §. fina. & s. eo. l. à vobis. & infra eo. l. codicillis. & j. titu. j. le. habitatio-nis. & l. licet. & l. gene-rali. Accursius.

**F** vndus. ] **C A S V S .** Duobus meis libertis legauit cētum corbes vini, & centum frumenti in annos singulos, & iussi quod pro his legatis consequendis ab herede meo haberent in pignore fidum meum Titianum. Me mortuo petebant dicti liberti ab herede meo vt caueret eis cum satisfactione de præstandis eis dictis legatis quolibet anno: & heres noluit satisfare. Certe possunt & debet dicti libertilegatarij miti in possessionem dicti fundi Titiani, & aliarum rerum hereditarum causa rei seruandæ, id est legatorum seruandorum. & hoc dicit. Viuanus.

**b** Petetur. vt & supra de transact. l. cum hi. §. si vni. nam testamen-to potest constitui pignus: vt & s. de pigne. actio. l. non est. & C. communia de leg. l. j.

**c** Paulus notat. scilicet esse verum quod dictum est. Vel dic notat, scilicet infra scripta. i. notabiliter dicit. Accursius.

**d** Mittatur. si non satisdetur. quinimò etiam in res heredis post sex menses: vt. C. vt in pos. leg. l. certa. cum enim sit conditionale huiusmodi legatum, quo ad sequentes annos debet satisdari: vt. j. ad leg. Falc. l. j. §. si in annos. Accursius.

**E** I o amico. ] **C A S V S .** Titia habebat vnum suum bonum ami-cum qui vocabatur Seius: cui Seio ipsa cōcesserat vnam suam domum ad habitandum, quia ipse multum bene se habebat circa negotia sua Titiae. Item habebat haec Titia tres filios: scilicet vnam fœminam, & duos masculos. haec Titia fecit testamentum, & instituit sibi heredes dictos suos filios, & filiam. & ita postea locuta fuit, Seio amico fidelissimo volo præstari annuos senos aureos, & habitationem qua vtitur, si ipse voluerit interuenire negotiis filiorum meorū eodem modo sicut interueniebat meis negotiis. Mortua postea hac Titia ambo filij sui masculi deceperunt, & ita per casum mortis factum est quo minus dictus Seius possit interuenire negotiis omniū trium filiorum Titiae testatrix. petit nūc Seius tertiam partem dictorum legatorum, dicens se paratum interesse negotiis filiæ Titiae quæ viuit. filia Titiae viuens dicit quod non re-tenet ei præstare: quia testatrix legavit ei sub conditione si interuenire negotiis filiorū suorum qui erant tres. nunc autē non est nisi vna: ergo non potest interuenire negotiis omniū, sicut testa-trix videtur voluisse: ergo non adimpleret conditionē: ergo non po-test habere legatum pro aliqua parte. sed certe ipsa malè allegat: quia conditio adimplenda per Seium, bene recipit diuisionem, & pecunia legata eidem Seio bene recipit diuisionem. vnde bonum est q̄ pro ea parte qua potest adimplere & adimpleret condi-tionē, pro ea habeat legatum. [ M E D I C O .] Legauit medico Sépro-nio ea quæ viuus ei præstabam. certe ea video ei reliquise quæ ei

singulis annis præstare solitus eram: & perpetua m quasi præsta-tionem habebit: puta quia ei dabam vel mittebam quolibet anno quatuor libras piperis in nativitate, eo quod ipse videbat vrinam meam cum patiebar, & dabat mihi cōsiliū. si autem inuitabam eum quandoque ad comedendum mecum, vel si mittebā ei quandoque vnum ferculum, hoc nō video ei legas-se. [ V X O R I .] Legauit vxori meę aureos. c. pre-ter id quod à me viuo annui nomine accipie-bat. dabā enim ei fortè quolibet anno vna go-nellam. nunquid ei legasse video centum au-reos annuos, & vna go-nellam annuam? Et di-tur q̄ non, imo semel tantum centū aureos, & annuam vnam gonellā. [ L I B E R T I S D A R I .] Habebam libertos qui-bus præstabam habita-tionem: & cum vnu-s eorum esset meus actor siue castaldus, & alter esset medicus, præstabā castaldo sumptū p̄ iu-mentis meis quæ custo-diebat: & præstabam medico sumptū quem sumptuū accipiebat me-dicus vt me & filiam meam curaret. feci ego patronus testamētum, & ita in eo dixi, Libertis meis dari volo ea q̄ viuus præstabam. Certe debetur ei dicta habita-tio, non autem dictus sumptus iumentorum vel medicamentorum. & hoc dicit hīc. §. Viuanus.

**e** Meis, scilicet Titie te-statrix. & sic appareat quod filiorum gratia fuit conditio apposi-ta. Accursius.

**f** Viuentis. non etiam morientium: quia in eorum utilitatem fuit conditio apposita, vt in princip. legis patet: & quia etiam in eorū persona conditio casu solummodo fortuito deficiebat: vt. j. de condi. & demon. l. in testamēto. & l. cum ita datur. & sic non obstat contrariū. C. de insti. & substi. l. j. & j. eo. l. Mæuia. vbi non per casum. Item nec. C. de lega. l. j. vbi non contemplatione heredum. vel dic, refert an hīc Seius adhuc non cooperat gerere: & tunc indistincte deficit, cuiuscūque causa sit conditio inserta. an verò co-operat: & tunc distinguitur, an impediatur casu: vt & tūc deficit: aliā secus si non casu: vt. j. de condi. & demon. l. illis libertis. & secundūm hoc in. l. C. de leg. l. j. cooperant iam morari. prima pla-cet. Item nota quod hic calus in aliquo nocet Seio: in aliquo pro-dest. nocet in partibus defunctorum. nam licet non stet per eum, & sic habere debet: vt. j. eo. Mæuia. nocet ei casus. at prodest vt non toto legato careat, licet non totam conditionē impleat: quod aliā noceret: vt. j. de condi. & demon. l. qui duobus. scilicet quia starer per eum. Item contra. s. de condit. inser. l. legatum. Itē contra. j. de adi. leg. l. Gaio. §. j. & l. Stichus. §. fi. Sed ex supradictis ap-paret solutio. & facit ad legem istam. C. de lega. l. j. Item facit. j. de condit. & demon. l. pe. §. j. & j. tit. l. l. cui. & j. eo. l. annua. & distingue vt no. C. de insti. & subst. l. j. Accursius.

**g** Habuerunt: vt vna comedio, vel par gallinarum, & similia. haec enim non debentur: vt arg. infra tit. j. Sempronio. & supra titu. j. qui saltum. & infra eo. §. fin.

**h** A me viuo. aliā à me viuo: aliā à Mæuio.

**i** Annum. scilicet quod præstatur à Mæuio

**k** Et semel centū. facit. s. de acti. emp. si venditor hominis. & j. de dote prælega. l. Seia. nec est contra. C. de lega. l. j. quia ibi appetit esse aliud ex voluntate defuncti.

**l** viua. aliā viuus.

**m** Præstabitur. vt & j. tit. l. Sépronio. & s. ea. l. §. medico. Accur.

**n** Actor. i. castaldioni quondam seruo. sic ergo ex superuenienti dignitate. i. libertate aliquid immutatur. sic. s. de procur. l. filiusfa-miliās. §. fi. & l. aut. & l. vel hereditas. & s. de adop. l. in omni.

Acceptabat.

<sup>a</sup> Acceptabat. cùm erat seruus. Accursius.

**C**um in annos.] **CASVS.** Legauit Titio.c. in singulos annos. certè cuiuslibet anni est vnum legatum, & sic plura sunt legata: & in principio cuiuslibet anni debet inspici vtrum Titius legatus sit capax, vel non. & si sit capax, consequetur legatum: alias non. Idem est si legauit Sticho seruo Titij.c. in singulos annos. nam in principio cuiuslibet anni debet inspici vtrum Titius dominus sit capax, vel non. & si sit capax, consequitur legatum seruo suo relictum: alias non. &c.h.d. Viuanus.

**b** placet dic vt no.s eo. I.si singulos.

**c** Dominorum. vt &. s. de lega. i.j.l. debitor. §. fina. &. j. quando dies leg. ced cùm in annos. Item ex sua: vt eo.titu.le. Firmino. §.j. Accursius.

**Aius.] CASVS.** Gaius Seius habes prædia Potitiana ad burgū Panicalis, & habes prædia Lutatiana ad sanctā Mariam in monte, legauit Mæuiæ dicta prædia Potitiana, & Seia dicta prædia Luciana, & postea ita dixit: Præstari autē volo ex prædiis Potitianis, prædiis Lutatianis annua arundinis milia. ccc. & salicis mūdæ annua librarum singula milia, causâ reuinendi fortè multas vineas quæ erat in dictis p̄diis Lutatianis. Mortuo dicto Gaio Seio, Mævia quæ habebat prædia Pótiana, præstitit per tres annos pone dictas arūdines & salices Seia q̄ habebat prædia Luciana. postea decepsit dicta Seia, q̄ habebat prædia Lutatiana, quib⁹ debebat dari dictæ arūdines & salices. queritur, nunquid extintū sit dictū legatum annua arundinis & salicis? Et dicitur q̄ sic, quia annuū fuit legatum, cuius petitio competebat Seia: non autē fuit seruitus in rem vel in personā. si autem fuisset seruitus in rem, id est cōstituta prædiis Lucianis in prædiis Pótianis, nō finitetur morte legataria: sed si fuisset in personā, bene finiretur. & hoc dicit. Viuia.

**d** Pagis. alias pagis. alias pagis, id est contattis vel villis.

**e** Et Seia. scilicet vnum vni, alterum alteri: puta Pontiana Mæuiæ, Luciana Seia, secundum R. & sic sunt omnia plana. sed Ioan. dicit Luciana his feminis relicta: & Titio cuidam Pontiana: ex quibus Pontianis voluit fieri huiusmodi præstations.

**f** singula. id est omni anno. Accursius.

**g** Milia. id est mille librarum. i. libratarū. i. certæ mensuræ duodecim pedum: cùm & libra duodecim vnciatum dicitur.

**h** An id legatum. scilicet annua præstationis, secundum R. vel dic prædiorum Titio relictorum vt solueret annuam quantitatē. nam cùm annua solutio sit extinta, & legatum Titio extinctum videbatur. quod remouet, secundum Ioan.

**i** Neque in personam. scilicet Seia dominantis, quam infra vocat legatariam. vel dic in personam Mæuiæ seruientis. vel ideò dicit nō in personam, scilicet vt sit vſuſru. tum quia prædia prædiis dari dicit: tum quia Seia cui annum soluebatur, non poterat per se percipere: vt. j. tit. j.l. fundi. & l. patrimonij. &. s. de vſuſru. l. defuncta. §. fi. & sic non obstat. s. de serui. rusti. prædi. l. item. & l. veluti. quæ est contra. & hoc etiam appetet ex eo quod dicit præstari volo: ex quo verbo non constitui seruitutem liquet: quia si sit seruitus, percipere potius potest quām præstationem ab alio expectare per personalem actionem: vt in prædictis legibus dicitur.

**k** Neque in rem. scilicet propter illam annuam commemorationem: & quoniam cum quadam perpetuitate anni huiusmodi seruitutes reales constituunt: vt supra de ser. l. iiiij. numerus enim iste. xxx. milia &c. ostendit quod potius obligatio personalis quām seruitus constituatur: quia seruitus vera nullam certam quantitatem sed magis sufficientiam seu integratatem exposcit. Illud quæro, an prædia Pótiana sint obligata ob talem præstationem: quod hic non dicit. videtur tamen quod non: vt. s. titu. j.l. quidam testamento. in princip. nisi fortè pro alimentis: vt infra de alimen. lega. ff. Infort.

I.Lucius. & l.ij. & supra de vſuſru. haſtenus.

**l** Fideicommissi. scilicet annua præstationis. & dic ei, scilicet Seia per actionem scilicet personalem ex testamento donec viuit, non ultra: vt in fine. Sed Ioan. dicit fideicommissi prædiorum Titio relictorum. & dic ei Titio etiam post mortem Seia & Mævia.

Sed contra eū est, quia dicit prædia Luciana: nam debet dicere Pontiana. Vel si diceret de fideicommissi annua præstationis, deberet secundum eum dicere, eis qui bus, in numero plurali. dic ergo secundum R. vt prius dixi.

**m** Legataria. annua præstationis, & non prædiorum: vt. s. titu. j.l. pater. § Tusculanus. &c. de leg. j. I.si fundus §, Julianus.

**Mævia.] CASVS.**

**Mævia** habes ne- potem Mævium ex filio suo Mævio, dictum suum nepotē heredem instituit, & Lucio Titio ita legauit: **Lucio** Titio viro bono, cuius obsequio gratias ago, dari volo annuos, quamdiu viuat, aureos decem, si rebus nepotis mei interueniat, omnemque administrationem rerum nepotis mei ad sollicitudinem suam reuocauerit. Quæro, cùm Lucius Titius aliquo tempore Mævij negotia p̄ gesserit, & per eum non stet quo minus gerat, Publius

etius nepos prohibuit Lucium Titium administrare negotia sua pro sequentibus annis, & nolebat ei dare. x. aureos amplius, & ita non remanet per Lucium Titium quo minus administraret. quæritur, vtrum debeat consequi quolibet anno fideicommissum de. x. Et dicitur quod sic, nisi nepos remouisset eum à negotiis suis propter fraudem ipsius Lucij Titij, quam committebat in administrando negotia dicti nepotis Mæviæ: vel nisi interueniat alia iusta causa ad improbandum operam dicti Lucij Titij. [ V X O R E ] Dominus Ioseph instituit sibi heredem vxorem suam: & ita cauit postea in testamento, Libertis meis omnibus alimentorum nomine singulis annis denarios. xij. ab vxore mea, quam institui heredem, dari volo si ab ea non recesserint. Mortuo testatore vxor predicta assidue volebat exire ciuitatem, & secum libertos ducere: & liberti dicebant ei, Dominus Ioseph non solebat tantum & toties ciuitatem exire: vnde nos nolumus toties te sequi: & nihilominus volumus legata nostra. queritur, quid iuris sit? Et dicitur quod hoc debet committi ad arbitrium boni viri: & ipse æstimabit vtrum vxor habeat iustum causam toties proficisciendi extra ciuitatem: vt tunc liberti teneantur eam sequi, & alias non habeant legata. aut non habeat iustum causam, & tunc nihilominus habeant liberti legata, quāvis eam non sequantur. Sed quid si ipsa habeat iustum causam proficisciendi extra ciuitatem, & liberti noluerint eam sequi ea ratione quia ipsa nihil amplius eis offert quām sit in legato eorum annuo? nūquid debent legata eorum annua consequi? Et certè committitur hoc similiter arbitrio boni viri, vt videat vtrum ipsa velit proficisci in tam longinquis partes, quod non sufficiant libertis eam sequentibus legata eis relicta pro dispendio: & tunc non teneantur eam sequi, nisi ipsa det eis plus quām sit in eorum legatis annuis, & quod sufficiat eis ad perficiendas excursiones cū ea quā vult proficisci, ita propè quod ad faciendum dispendium in itinere bene sufficiunt libertis eorum legata: & tunc teneantur eam sequi, etiam si ipsa non det eis amplius quām sit in eorum legatis. & si tunc eam non sequantur, legata eis relicta annua consequi non possunt. &c.h.d. Viuianus.